ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6869/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
manutenção  e  a  recuperação  da  grama  e  do  paisagismo  na  praça  localizada  na  Rua
Dagoberto  Nogueira  (Rua  Colorida),  na  área  adjacente  às  mesas  de  jogos,  a  fim  de
preservar a qualidade da área recentemente revitalizada, que abrange a Rua Hercílio Luz e
a Praça dos Correios.

JUSTIFICATIVA:

A revitalização  recente  da  Rua  Hercílio  Luz,  Rua  Dagoberto  Nogueira  (Rua  Colorida)  e
Praça dos Correios envolveu um significativo investimento público, incluindo a implantação
de  paisagismo.  A  falha  na  manutenção  da  grama/vegetação  compromete  a  estética  e  o
propósito do projeto, representando a deterioração prematura de um bem público.
A  área  adjacente  às  mesas  de  jogos  (pingo-pongue)  na  Rua  Dagoberto  Nogueira  é  um
ponto de convivência e lazer. O estado precário da grama ou do paisagismo não apenas
prejudica a beleza do local, mas também impede o uso adequado e confortável do espaço
pelos cidadãos.
A  manutenção  preventiva  e  corretiva  da  grama  é  crucial  para  a  saúde  do  ecossistema
urbano.  Gramados  danificados  podem  levar  à  erosão  do  solo,  acúmulo  de  poeira  e  ao
surgimento de ervas daninhas, exigindo reparos muito mais custosos no futuro.
Um ambiente revitalizado e bem cuidado estimula o convívio  social,  o  lazer e  reforça a
imagem de Itajaí como uma cidade zelosa. A manutenção contínua é essencial para que os
moradores e turistas continuem a usufruir plenamente do novo cartão-postal da cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​